
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 21 del 22/02/2024 

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 21 del  23/02/2024 

Oggetto:  Adozione Schema Piano Triennale Forniture e Servizi  2024/2026 

       

 L’anno duemilaventiquattro  addìventitrè   del mese di  febbraio alle ore 12:01 
nella sala delle adunanze della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. 
Angelo  Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  del 
13/06/2023,  con l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa    Mariagiovanna 
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  PROGRAMMA TRIENNALE FORNITURE  E  SERVIZI 
2024/2026 

Il Responsabile del Settore  Lavori Pubblici

Premesso  che  l’attività  di  realizzazione  dei  lavori  negli  enti  pubblici  si  svolge  sulla  base  di  un 
programma triennale che le amministrazioni devono predisporre di approvare, unitamente  all’elenco 
dei lavori da realizzare  nel primo anno, sulla base degli schemi tipo secondo l’allegato I.5 del codice 
D.lgs 36/2023 con la disciplina di dettaglio  degli schemi tipo.

Atteso  che l’art.37 del codice  dei contratti, prevede che le stazioni appaltanti  e gli enti concedenti: 
a) Adottino il programma triennale  dei LL.PP.   ed il programma triennale degli acquisiti e dei  

servizi. I programmi siano approvati nel rispetto dei documenti  programmatori  e in coerenza 
con il bilancio  e , per gli enti locali,  secondo  le norme della programmazione economica-
finanziaria e i principi contabili.  

b) approvino l’elenco annuale  che indica i lavori di singolo importo  superiore ad € 150.000, da 
avviare nella prima annualità  e specifica  per ogni opera  la fonte di finanziamento , stanziata  
nello stato di previsione o nel bilancio  o comunque disponibile.

Vista la delibera  n. 70 del 30/11/2023 con la quale  veniva approvato lo schema di piano triennale  
LL.PP. e l’elenco annuale 2024;

Preso atto che in tale atto deliberativo non si faceva riferimento al programma triennale di forniture e 
Servizi triennio 2024/2026;

Visto l’art. 37 comma 3 del  D.lgs 36/2023  che prevede  l’adozione del piano triennale per forniture e 
servizi per importi pari o superiori  alla soglia di cui all’art.50 comma 1 lett. b del citato Decreto;

Accertato  che nella programmazione dell’Ente  non sono previsti  acquisti  di forniture e servizi  di 
importo superiore a tale soglia, come da note  agli atti  e acquisite al protocollo  a firma di tutti i 
responsabili di settore;

Ritenuto pertanto, ad integrazione della  delibera  n. 70 del 30/11/2023, di dare atto che  non sono 
previsti,  nel triennio 2024-2026 acquisti di beni e servizi di importi superiori alla soglia fissata dal 
citato art. 37 comma 3;

Atteso che successivamente all’adozione, lo schema di programma triennale e l’elenco annuale saranno 
pubblicati sul sito istituzionale  profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca Dati  
Nazionale  dei contratti pubblici;

Visto il D.lgs 31 Marzo 2023 n. 36;

Visto l’allegato al codice I.5;

Vista la L.R. n. 12 del 20/10/2023

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 48 in merito alla competenza della 
Giunta  all'assunzione del presente atto;



PROPONE

1. Di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa ;

2. Di approvare lo schema  di piano triennale forniture e servizi triennio 2024/2026 che co-
munque non prevede  acquisti di forniture e servizi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023;

3. Di dare atto che il presente atto deliberativo è adottato ad integrazione della delibera del 
Commissario Straordinario n. 70 del 30/11/2023, avente ad oggetto “ Approvazione schema piano 
triennale LL.PP.  ed elenco annuale 2024” in applicazione dell’art. 37  comma 1 del citato decreto n. 
36/2023;

4. Di dare atto che successivamente  all’adozione, gli atti di programmazione  dei lavori e degli 
acquisiti di forniture e servizi triennio 2024/2026, saranno inviati al consiglio comunale:

                                                                                                    Il Responsabile del III Settore LL.PP.
                                                                                                          F.to Geom. Evola Vincenzo

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì     Il Responsabile del Settore III LL.PP.
F.to Geom. Evola Vincenzo

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi-
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi lì                              

                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
F.to Finanziario f.to Dott.ssa P. Vitale

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta;



VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;
 
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva

Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva                      F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 23/02/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 23/02/2024
  Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata 

pubblicata sul sito web del Comune giorno 26/02/2024. 

Lì 26/02/2024
        Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 21 del 23/02/2024


